
給食目標 

「寒さに負けない食事をしよう」 
 １日３食、栄養バランスのよい食

事をしっかりと食べ、寒さに負け

ない丈夫な体をつくりましょう。 

保健目標 

「姿勢を正しくしよう」 
姿勢が崩れていると、視力の低下や

骨格の異常、身体の疲れの原因になり

ます。背筋を伸ばす等、正しい姿勢を

意識して、学習や読書をするよう心掛

けましょう。 
 

２月の生活目標  

「責任をもって仕事をしよう」 

生活指導部  

 
学校では様々な活動を当番や係、委員会な

どで分担しています。一人一人が自分のする
べきことに責任をもって最後まで行うこと
で、みんなが気持ちよい生活を送ることがで
きます。自分の役割をしっかり果たすことの
大切さを学び、実践する成功体験ができるよ
うに支えていきたいと思います。ご家庭でも、
お子様への温かいお声掛けをよろしくお願い
いたします。 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度２月号  
学校だより Ｎo.10 
令和８年１月 31日発行 
大田区立大森第四小学校 
校長 長町 正弘        
大森南三丁目 18 番 26 号 
Tel 03（3741）4265 

http://oomoridai4-es.ota-school.ed.jp/ 

  

未来を創る学びと、健やかな心身の育成を目指して 
副校長 大塚和男 

 
立春を間近に控え、暦の上では春が近づいておりますが、なお厳しい寒さが続いております。日頃より

本校の教育活動に対し、温かいご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
１月は、新しい年の始まりとともに、こどもたちが自身の成長を実感する行事が続きました。「書き初め

展」や保護者会（授業公開）では、多くの皆様にご来校いただきありがとうございました。新年の決意を
力強く書き上げた作品を皆様にご覧いただけたことは、こどもたちにとって大きな励みとなりました。ま
た、学校保健委員会では、保護者の皆様の日常の気付きをもとに学校医の先生から専門的な助言をいただ
くなど、家庭と学校が手を取り合って健康を見守る、大変有意義な意見交換の場となりました。 
学習面においても、本校ならではの教育活動が進んでいます。本校では「未来を創り出すための創造的

な資質・能力の育成」を目指して、地域の方々やスクールサポート大四の皆様による力強い支援のもと、
「おおたの未来づくり科」の学習に取り組んでいます。先日の「第 24回ものづくり教育・学習フォーラム」
では、５年生が大橋製作所様の多大なるご協力のもと、職人の技と情熱に触れて学んだ成果を展示し、多
くの方に見ていただくことができました。また今月は、６年生が「地域共創会議」を開催し、大森南の町
をよりよくするための提案を地域関係者の方々に行います。課題に対して主体的に向き合い、仲間と協働
して解決策を見出すプロセスを大切にすることで、未来を切り拓く学びを一層深めてまいります。さらに、
１月 30日には３〜６年生が「大槻能楽堂」による能楽を体験しました。本物の伝統文化が放つ静寂と研ぎ
澄まされた表現に触れたことは、こどもたちの感性を刺激し、豊かな心を育む貴重な時間となりました。 
こうした学びや心の育成とともに、私たちが大切にしているのが「健やかな心身」の育成です。今月は

体力向上に向けた取り組みに一層力を入れてまいります。本校では「マイ・スクールスポーツ」としての
持久走や、学級ごとに工夫する「マイ・クラススポーツ」でのなわとびなどを推進しています。運動への
意欲や技能には個人差がありますが、大切なのはチャレンジから自信を深めることです。運動が得意な児
童はもちろん、苦手意識がある児童も、自分のペースで楽しみながら参加できるよう、教職員一同、温か
くサポートしてまいります。 
早いもので、今年度も残り２ヶ月となりました。寒さに負けず、心身ともにたくましく成長していくこ

どもたちを、今後とも温かく見守ってくださいますようお願い申し上げます。 

クラブ発表会 

特活部 

今年度は、10 のクラブで活動しています。クラブ活動のねらいは４・５・６年生が

運営・異学年交流を通して、望ましい人間関係を形成し、個性の伸長を図り、集団の

一員として協力してよりよいクラブづくりに参画しようとする自主的、実践的な態度

を育てることがねらいです。 

２月４日（水）の全校集会では、６年生の各クラブ長が各クラブの紹介を行います。

また、３年生は２月６日（金）にクラブ見学もあります。次年度に新しいクラブを選

択するときの参考にし、活動への期待を高めていってほしいと思います。 

学校公開 

       教務部 

 

２月 13日（金）14日（土）に学校公開を行います。今回の土曜公開では、道徳授業 

地区公開講座を実施いたします。当日の時間割等、詳しくは別途お知らせを配布します。。

４時間授業で下校は 12時頃となります。（給食はありません。） 

振替休業日はありません。上履きと外履きを入れるビニール袋をご用意ください。 

多くの皆様のご来校をお待ちしております。よろしくお願いいたします。 

 

 

道徳授業地区公開講座 

       道徳部 

２月 14日（土）の学校公開日に、「道徳授業地区公開講座」を実施いたします。今年

度のテーマは「生命の尊さ」です。 

道徳の授業を通して、自分や周りの人々の命を大切にする心を育む活動を行います。

保護者や地域の皆さまにも授業を公開し、こどもたちの学びの様子を直接ご覧いただけ

る貴重な機会です。ぜひ、学校での道徳教育の取り組みをご覧いただき、こどもたちと

一緒に「命の大切さ」について考えていただければ幸いです。 

 


